
DATA 
SCADENZA 

DENOMINAZIONE 
OBBLIGO 

CONTENUTO 
RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

LINK WEB SITO 
COMUNALE 

DESTINAT
ARI 

OBBLIGO 

15 gennaio  
Imposta di soggiorno: 
dichiarazione e versamento 
trimestrale L'imposta di soggiorno è dovuta da coloro 

che alloggiano nelle strutture ricettive nel 
territorio del Comune di Villorba. Il gestore 
è tenuto ad effettuare versamento e 
dichiarazione trimestrali (entro 15 giorni 
dal termine di scadenza di ciascun 
trimestre). Entro il 30 giugno dell’anno 
successivo il gestore è tenuto alla 
presentazione della dichiarazione 
annuale per l'anno 2022 mediante il 
sistema telematico dell'Agenzia delle 
Entrate in base alle istruzioni approvate 
con D.M. 29 aprile 2022 

L’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 
2011, n. 23 - Titolo II Capo I 
della; L.R. n.11 del 
14/06/2013 e Regolamento 
comunale per l'imposta di 
soggiorno approvato con 
DCC n. 20 del 25.05.2015. 

https://www.comune.villor
ba.tv.it/homepage/archivi
o/tributi/da_sapere/impos

ta_soggiorno.aspx 

Imprese 

15 aprile 
Imposta di soggiorno: 
dichiarazione e versamento 
trimestrale  

30 giugno 
Dichiarazione annuale da inviare 
telematicamente 

15 luglio  
Imposta di soggiorno: 
dichiarazione e versamento 
trimestrale  

15 ottobre  
Imposta di soggiorno: 
dichiarazione e versamento 
trimestrale  

      

31 gennaio 

CUP esposizione pubblicitarie - 
permanenti 
versamento unica soluzione o 
prima rata 

Il CUP esposizione pubblicitaria a 
carattere permanente viene pagata dal 
contribuente in un’unica rata entro il 31/01 
di ogni anno o in quattro rate scadenti il 
31/01, 30/04, 31/07, 31/10 se l’importo 
supera la somma di euro 1.500,00 tramite 
pago PA. 
Prima di iniziare la pubblicità deve essere 
presentata: 

- richiesta di autorizzazione alla diffusione 
di messaggi pubblicitari, su modello 
predisposto dal Comune e trasmessa 
allo S.U.A.P. 

O 

- dichiarazione da parte del soggetto 
passivo (in caso di esposizioni 
pubblicitarie non soggette ad 
autorizzazione da parte del Comune di 
cui al D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i)   

Il CUP (canone unico 
patrimoniale) è introdotto 
dall’Articolo 1, commi da 816 
a 845 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 e 
istituito con Regolamento per 
la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale- DCC 
n. 3 del 03.02.2021. 
 
 

https://www.comune.villor
ba.tv.it/homepage/archivi
o/tributi/procedimenti/imp

osta-sulla-
pubblicit%C3%A0.aspx 

Cittadini/ 
imprese 

31 marzo 
CUP esposizione pubblicitarie - 
permanenti 
Seconda rata 

31 luglio 
CUP esposizione pubblicitarie - 
permanenti 
terza rata 

31 ottobre 
CUP esposizione pubblicitarie - 
permanenti 
quarta rata 

31 gennaio  
CUP - occupazione suolo pubblico  
versamento unica soluzione o 
prima rata Il CUP per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche a carattere permanente viene 
pagato dal contribuente in un'unica rata 
entro il 31/01 di ogni anno o se l’importo è 
superiore a 500,00 euro in quattro rate 
scadenti il 31/01, 30/04, 31/07, 31/10. 
Prima di iniziare l’occupazione va 
presentata apposita istanza. 

https://www.comune.villor
ba.tv.it/homepage/archivi
o/tributi/procedimenti/cos

ap.aspx 

Cittadini/ 
imprese 

30 aprile 

CUP - occupazione suolo pubblico 
seconda rata 
CUP - occupazioni permanenti del 
territorio comunale, con cavi e 
condutture art 1 co 831 L160/2019) 

31 luglio 
CUP - occupazione suolo pubblico 
terza rata 

31 ottobre 
CUP - occupazione suolo pubblico 
quarta rata 

      

16 giugno  

 
IMU  
versamento unica soluzione o 
acconto 
  

I soggetti passivi effettuano il versamento 
dell’imposta municipale propria (IMU) 
dovuta al comune per l'anno in corso in 
due rate, scadenti la prima il 16 giugno e 
la seconda il 16 dicembre. Resta in ogni 
caso facoltà del    contribuente    
provvedere    al    versamento    
dell'imposta complessivamente   dovuta   
in   un'unica   soluzione   annuale   da 
corrispondere entro il 16 giugno. Il 
versamento della prima rata è pari 
all'imposta dovuta per il primo semestre 
applicando l'aliquota e la detrazione dei 
dodici mesi dell'anno precedente. 
La dichiarazione IMU va presentata entro il 
30 giugno dell'anno successivo a quello in 
cui  il  possesso degli  immobili  ha  avuto  
inizio  o  sono  intervenute   variazioni 
rilevanti ai fini della determinazione 
dell'imposta. 

Art. 1 comma 762 e 769 L. n. 
160 /2019; 
 Regolamento IMU dcc 
4/2020  per dilazioni in casi 
particolari. 

https://www.comune.villor
ba.tv.it/homepage/archivi
o/tributi/da_sapere/imu_2

021_aliquote.aspx 

Cittadini/ 
imprese 

30 giugno  

 
IMU Trasmissione dichiarazione 
ministeriale 
 

16 dicembre  
IMU  
versamento saldo  
 

 


